tractentur et caritative'procurentur, et omni die, 
antequam fratres eant pransum, infirmi caritative 
reficiantur et diebus Dominicis epistole et ewan- 
gelia eis legantur et aqua benedicta aspergantur 
cum processione.

Weit zahlreicher sind die Anklänge an die Templerregel, welche sich von Kap. 8 an bis zum 
Schlüsse der Deutschordensregel fast in jedem Kapitel nachweisen lassen.1 Das schlagendste Beispiel 
bietet Kap. 67 der Templerregel, verglichen mit Kap. 36 der Deutschordensregel:

1) Ich habe- die einzelnen Stellen jedes Mal unter dem Text angeführt, eine Übersicht gewährt die am Schlüsse 
befindliche Vergleichungstafel.

2) La Regle du Temple publiee pour la societe de l’histoire de France par Henri de Curzon. Paris, Librairie 
Renouard 1886 p. 49.

3) Unten S. 55.
Statuten des Deutschen Ordens.

TR. c. 67. De levibus et gravibus culpis.2
Si aliquis frater loquendo vel militando aut 

aliter aliquid leve deliquerit, ipse ultro delictum 
suum satisfaciendo magistro ostendat: de levibus, 
si in consuetudinem non habentur, levem peni- 
tentiam habeat. Si vero eo latente per aliquem 
alium culpa cognita fuerit, maiori et evidentiori 
subiaceat discipline et emendationi. Si autem 
grave erit delictum, retrahatur a familiaritate 
fratrum nec cum illis simul in eadem mensa edat, 
sed solus refectionem sumat, dispensationi et iudi- 
do magistri totum incumbat, ut salvus in indicii 
die permaneat.

DOR. c. 36. De penitenciis fratrum.3
Si aliquis frater loquendo vel militando aut 

aliter aliquid leve deliquerit, ipse ultro delictum 
suum satisfaciendo magistro suo ostendat et de 
levibus, si in consuetudine non habentur, levem 
peniten ciam habeat, si vero latere volentis per 
alium culpa detecta fuerit, maiori et evidenciori 
subiaceat discipline. Si autem grave fuerit de
lictum, a fratrum consorcio sequestretur nec 
cum illis in eadem mensa edat, sed solus refec- 
cionem sumat, dispensacioni et indicio magistri 
et fratrum totus incumbat, ut salvus in die indi
cii permaneat.

Dass hier der lateinische Wortlaut unmittelbar aus der Templerregel geflossen ist, wird füg
lich Niemand bezweifeln. Von den übrigen vier Fassungen schliesst sich nur die französische wört- 
Kh an die lateinische an, sie übersetzt das unklare militando durch en chevauchant und sagt für 
si in consuetudine non habentur — s’eles ne sont en costume: die drei deutschen Texte ersetzten 
übereinstimmend militando durch mit werken und umschreiben den andern knappen Ausdruck durch 
einen ganzen Satz: ez en were danne so vil, daz er die deine schult so offte tete, daz man im 
billiche darumme sine büze solde grözer unde lenger machen. Somit ergiebt sich für die Regel 
ebenfalls die Priorität des Lateinischen, dem das Französische am nächsten steht, während die drei 
deutschen Übersetzungen (wir können jetzt mit Recht von solchen sprechen) sich erheblicher von ihm 
entfernen. Eine Mittelstellung zwischen lateinischer und deutscher Fassung, wie beim Prolog, liess 
sich für das Holländische nicht erweisen.